dum,imperandumve sit,& quemadmodum disceptationes causæque decerni militares debeant, scribere decreverim? Quum autem summam in te militaris esse rei peritiam cognoverimus, ut etiã de illa præcepta dare possis, & summum in unaquaq; re ingenium, qui ætatis maiorem partẽ in regum aulis consumisisti, quumq; solitus sit, uti diximus, Ferdinãdus Siciliæ rex, à quo institutus es, venationi plurimum incumbere: tam ea, quæ ad militiam, quàm quæ ad venationem pertinet, tibi destinamus; ut si qua videbuntur addenda, pro earum rerum, quas scripsimus, condimento addere peritius possis.

BELISARII A Q V I V L
VI, NERITINORVM DVCIS, AD

Illustrem Hadriensium Ducem, Andream

Mattheum fratrem,

DE RE MILITARI.

Non minus turpe ducimus, eos milites, qui à primis annis litteras didicerint, in otioque versentur, nõ mandare litteris, quæ rei militari conveniant: quàm patricium virum togatum, suæ

sua civitatis iura nescire; atque artifices artium, quas exercent, rationes ignorare. Quum itaque pluribus annis post adolescentiæ tẽpus militiæ vacaverimus, nunc autem fati acerbitate, totque fortunæ ictibus perculsi, otium ac litteras amplexati simus: quando maximo optimoque deo ita placuit, ne otio torpere, ac ventri tantum, ut Salustius ait, somnoque dediti, vitam sicuti peregrinantes transire videamur: de rebus, quæ ad militarem disciplinam pertinent, scribendum mihi esse arbitror. quæ tamen ab alijs forsitan scripta copiosius sint, tamẽ & nos exercitationis gratia de iisdẽ commentari decrevimus. Nec enim hæc scribimus, ut tanquam temporibus irati, nostras calamitates deploremus: sed ea potius, quæ professionis nostræ sunt, silẽtio præterire nolumus. Quo fit, ut quum de his rebus differimus, vel cum hostibus propemodum manũ conferere, vel cum nostris Neapolitanis nobilibus colloqui & disceptare videamur: qui quidem ita de pugnantium causis iniurijsque sæpe disputant, ut in maximis ducant rebus, de militari inter se loqui possẽ discipli-

na: quā nihil militia præstātius, nihil laudabilius, nobiliusq; nihil honorificētius inveniatur. Quare omnia, quæ inter nos sæpenumero agitata sunt, ad te scribim? destinamusq; ut quæ huic operi addēda videbuntur, tamquā militaris disciplinæ peritissimus addere haud iniuria possis.

DE MILITIAE LAVDIBVS.

QUum itaque duo pugnandi genera inveniuntur, quorum alterum est, quod imperatorum ducumve iussu à militibus exercetur; alterū verò, quod certamen singulare dicitur, quando ex provocatione duo vel plures inter se iniurijs laessiti decertant: primū pleraque ducibus, exercitibus, militibusque convenientia mihi scribenda videntur. Sed si prius de militiae dignitate à nobis aliquid dicatur, (etenim quā magna sit, scribi à me nequit) verendum est, ne eius ipsius laudi, si pauca dixerimus, detrahatur. Vnum tamen prætermittere nolumus, honorē (ut Aristoteles ait) maximum esse præmium virtutis. Quare quum militibus honor præcipuum præmium sit, virtutem ipsam præcipuam esse rem militarem censebimus. Tanta
verò

verò militiae dignitas est, tantumque ab omnibus ei tribuitur: ut etiam obscurissimo loco natos, eam ipsam exercendo, cottidiè illustriores fieri videamus. quippe in antiquis legibus scriptum est, eos, qui aliquo iudicio publico dānati sint, adulterive fuerint, inter milites recipiendos non esse. Si quis verò militum in aliquod flagitium conspirarit, vel si legio defecerit: exauctorari. Qui stationis munus reliquerit, è militia gradu rejici. Qui sacerdotem interfecerint, à militia repellendos esse. Sed in furcam, aliquo facinore comperto, non damnandos. Vnde facile iudicari potest, tanti militiam fieri, ut pro gravissimis etiā criminibus poena constituta sit, ut militiae gradu tantū miles deiciatur. Quin & indigni militia iudicati sunt, qui in curijs procuratione uterentur, propterea quod illiberale videtur, alijs, quā ducibus præfectisque suis milites inservire. Nec minus & ij, qui mercaturæ operam dare deprehendantur, seque vilioribus eiusmodi negotijs deturpent, ex ipso militiae gradu pellendi putantur. Quod si aliqui tempestate nostra mercari milites solent, excusandi

erunt: quum ab illis militia nunc interdum exerceatur, qui vitam utilitate, non decore metiuntur. Sed adhuc dedecus ac turpitudinem à militia removimus. nondum enim laudes eius ac gloriam recensuimus. Cicero quum pro L. Murena orationem habuit, rei militaris virtutem ceteris præstare dixit. Ipsa namque populo Romano æternam gloriam peperit: ipsa Romanorum imperio terrarum orbem parere coëgit: omnia que in tutela & præsidio tandem bellicæ virtutis ponenda esse commemorat. Quod autem imperium sine militum arte viribusque stare diu potest? aut quod regnum esse stabile? Et si animi præcipue virtute, tamen etiam viribus corporis augeri retinerique imperia videmus. Nunc autem qualis esse debeat imperator, videamus.

IMPERATOR QUALIS.

Ingenium, animique vires imprimis imperatorem habere decet. Nam sine ingenio si corporis vires imperatoribus suppeditarint, multos exercitus pessumdatum iri non est dubium. Primum igitur imperator, duxve copiarum, aut qui

regit

regit exercitum, ijs moribus præditus esse debet; ut nulli magis confidendum, cum nullo magis audendum milites censeant. quippe nullo labore nec corpus eius fatigari, nec animus vinci debet. Nam eius exemplo adducti milites, promptiores in tolerandis laboribus, & animosiores efficientur. Bonus autem imperator is dicendus est, qui in omni re temperari continentisque viri officio fungitur: ut nec nimius, nec temerarius esse videatur; sed in omnibus rebus temperiem ac modum servare putetur. Sit sobrius, robustus, laborum omnium patientissimus, acer ingenio, fortis & magni animi, comis, facilis; non adeo tamen, ut à suis postea, quod plerumque fieri solet, contemti habeatur; nec adeo durus, acerbisque, ut odium sui concitet. Non etiam lucri cupidus. Qui enim auri, argenti, aliarumque rerum cupiditate non tenebitur, is magnifice rebus omnibus administrandis præsidere putabitur. Stipendium, quod militibus promissum est, persolvendum curet: quum stipendio defraudari milites non debeant. Nam si negari sibi miles salarium viderit, tantas concipere animo

perturbationes solet; ut imperatoris sui præcepta non audiat, & antè in castra insultare hostes patiatur, quàm capere arma velit. Huius tamen extimationis Hispani tempestate nostra haberi voluerunt. Nam in regem suum, quamvis longius abesset, ea fide, eoq; amore usi sunt; ut licet, quam sæpissimè stipendium eis persolutum non esset, & summa victus tenuitate laborarent, alacres tamen in prælium, tantisque animi viribus profecti sint, ut nullum quandoque hostibus salutis locum reliquerint. Tantum apud illos proprii honoris ac famæ respectus valuit. Sæpe etenim vidimus Cōsalvum Ferdinandum in singulos menses singulis militibus quaternos aut quinos pollicitum: & tamen post binos menses, sine ullo stipendio, nec præda facta, non nisi dimidium unius aurei singulis persolvisse: illos autem patientissimè, quòd dabatur, accepisse; ac sine ulla detractioe prælium iniisse. quod quidem tantò mirabilius videri debet, quantò reliquæ externarum gètium nationes rarius ita se gerere solènt. sed de his hæcenus. ad rem redeamus. Sit etiam ingenio imperator,

litte.

litterisque pollens, ut ad dicendum ac persuadendum aptissimus habeatur. si quidem nō tam ad arma capeffenda insonans auribus tubarum clangor militū animos erigere, atq; ad incūdā pugnā impellere poterit: quam adposita, & pro tempore accommodata imperatoris oratio. Exemplo sunt antiquorum plurimi. Romani etenim imperatores oratione sua militum animos adeo accendebant, adeoque pericula milites exhortationibus ipsorum moti contemnebant: ut quasi vitam pro vincendi gloria quodam odio prosequerentur. Legimus Federicum Vrbinatum ducē temporibus nostris ea litterarum disciplina valuisse: ut inter Italiae imperatores primum obfinere locum diceretur. Litteris enim adeo incumbendum censebat, ut Aristotelis tui, & historicorum libros semper in manibus haberet: quòd ei videretur, nulla in exsequendis rebus uti deliberatione imperatorem posse, si virtutum ipsarum effectus ei cogniti non essent. Dicere autem solebat, multò magis ratione atq; artibus, quàm minis milites imperatoris dicto audientes effici. Det igi-

h 5

tur operam imperator, primùm ne milites imperij contemtores efficiantur, nimia præsertim ipsius indulgentia: quum ad cõtinentiam eum redire difficile sit, qui impune turpia facere consuevit. Aureliani imperatoris epistola ad tribunum nescio quem scripta facilè nos admonet, usque adeo debere milites ab inhonestis turpibusque rebus contineri, tamque severè in ipsos, si à militari officio discesserint, animadvertendum esse: ut si imperatoris dicto minimè audientes fore sese ostendant, militari plectendos poena arbitretur. Is namque, Pontani nostri ut verbis utar, cui plus equo indulgetur, violare adsuecit, rapere, cum hostibus colloqui, ex pacato prædas agere: quem ubi continere imperator voluerit, aut contemnet imperium, aut ad hostes transfugiet. Erit etiam imperatoris, præcipuè diliberatione rebus in omnibus uti: ut, si cum hoste pugnandum sit, quomodo acies instruantur. Vbi etiã castrametandũ, quandoq; deniq; quiescendũ, quando congregiendum videatur. Id enim præcipuè si adsequi imperatores volent, sine prudẽtia rerũ magistra nequam

quam adsequi poterunt; quũ habitus sit agendi prudentia, deliberandiq; ea, quæ bona sunt, aut mala. Prudens igitur imperator in primis sit, magniq; animi. quippe si corpus, cui prudentia deest, consilio destituatur: & animus virib. destitutus, nihil rectè perficiet. Quum autè magna sit prudentiæ pars, imperatorẽ tutò comodeque castrametari: pauca quidem, quæ ad locanda castra pertinere censeamus, scribenda videntur.

QVA RATIONE SIT CASTRAMETANDUM.

PRimum castrorũ locus ab imperatore deligendus est, in quo intra vallũ ita tuti milites reddi possint: ut etiã si hostis obsideat, quasi in civitate mœnibus circumdata habitare credãtur. Quod si natura loci nequiverit imperator adsequi, arte saltè efficiatur. Vallo etenim, fossa, turriculis, undè ex transverso tormentorum generibus castra tutari liceat, munienda sunt. Sic Alphonsus Calabriae Dux Iulij patris nostri consilio apud Rocam castra muniti iussit. q̄ quũ ab uno tantũ latere mari tutissima redderentur, planiciesque ab alijs lateribus maxima inter hostiũ urbem Hydruntũ, nostrorumq;

castra intercederet: ita tandem vallo, fossa, aggeribusque, ac turriculis terreis circumdata sunt, ut barbaris ipsis, qui amplius viginti millia fuere, à tribus solum millibus peditum, milleque equitibus resisteretur. Nam æneis tormentis, que globosos lapides emittunt, hostium militibus adeo castrorum adgressus prohibebatur: ut etiam ad visenda nostrorum castra milites hostium accedere non auderent. In castris autem abunde ut comestus importari possint, ab imperatore studendum est: qui si quandoque defuerint, ut sæpenumero contingit, non imperatoris voluntate, sed vivendi necessitate pugnare forsitan exercitus compelletur. quo fieri etiam solet, ut maximi plerumque duces, & fortissimi exercitus, inordinatam pugnam inire coacti, ad iniquam pugnandi condicionem adducantur. Quanti autem imperatoris solertia providentiaque in hac re fieri debeat, exemplo est C. Cæsar, quem ceteris Romanorum imperatoribus præferendum censeo. Is omni devicta Gallia, quæ à tot hominum millibus oppugnari suos quandoque animadverteret, & quum res-

sisti,

sisti, tum etiam quandoque cædi vidisset, numquam exercitum suum moveri passus est, quin prius magnam frumenti copiam comparasset, ne invitus ad pugnandum cogi posset. Castra igitur collocanda sunt, quanto commodius fieri poterit, ubi aquatio propinqua sit, nec pabulatio defuit, lignorumque copia. Et, si necessitas non cogat, ubi aëris intemperie milites offendi nequeant: ut corpora ipsorum ægritudinibus morbisve quam minimum lædantur. quod quidem malarum aquarum vitio sæpius accidit. Unde sequi necesse est, ut morbis correpti milites, à pugnis abstinere cogantur. Male enim actum cum ijs erit si quum pugnare contigerit, ægritudine detineantur. Animadvertendum etiam imperatori, ne locum castris eum deligat, qui hostibus, si forte illi alium occuparent, subiectus esse posset. ut quum vicinus mors altior offertur. Nam ex superioribus missa locis tela magis offendunt læduntque. Evenit hoc Herculi Estensi Florentinorum Imperatori, qui quum in Hetruria munitis castris in imperiali monte confidisset: Hadriensium Ducis Iulij Aquil-

vivi, patris nostri consilio, Alphonfus Calabriae Dux, cum Federico Vrbinatū duce, copias suas, quā amplius viginti passuū millia ab hostium copijs abfuerant, nocturno itinere, hostibusque nescientibus, prope ipsorum castra admōvit. Quumque Alphōsini pedites ex altiori mōtis loco sese hostes adgressuros ostenderēt, quōd inde facilius tela in hostes mitti poterāt: à latere cū equitibus Iulius pater hostiliū castrorū portas eo adgressus est animo; ut prius intra ipsa pugnari castra Florentini milites sēserint, quā suas cohortes explicare possent. Quo factum est, ut dū acrius à nostris pugnaretur, terga hostes dare coacti sint: eosque Iulius acerrimē insequens, pluribus in facie acceptis vulneribus, victoriā est adsequutus. descendentibusque de superiori monte, qui cū Alphonso & Federico erāt, militibus; & unā Iulius pater castra ingressus erat, insequentibus: cum ingēti gloria nostri castris hostium potiti sunt. Quare faciliē cognosci potest imperatori cavendum, ut ubi castrametandum putaverit, altior locus offendere nequeat. nam aquarum etiam torrētibus inundari possent, unde

sine

sine ordine discedendum esset. Signa autem vexillave in medio castrorum, locotutissimo, ante imperatoris tentoria, collocanda sunt. quibus quidem tanta prestanda est reverentia, ut si quis sub signis commilitonem ferire praesumpserit, capite puniendus censeatur.

QUEMADMODUM SEDITIO-
nes tollendae sunt.

Solent saepe numero in castris tumultus exoriri, ex quibus seditiones proveniunt quamsepiissime; quae & tristitia militibus, & hostibus victoriā pariunt. Quamobrem ea perscribere non praetermitteremus, de quibus seditiones evenire solent, ut apud Aristotelem legimus. Sunt enim honor, lucrum, atque his contraria, damnum & dedecus, contumelia, metus, incrementi excessus, pudor, contentus, negligentia, pusillanimitas, imparitas, & corum, qui praecipiant, superbia & avaritia. Nam haec duo contra imperatorem milites provocant. Solet etiam fieri, ut qui potestas formidant, ob maleficia commissa, seditioni efficiantur. Quod ut evitari possit,

imperatorū prudentia statim dissolventæ seditiones sunt, à principijsque cavendum, quum principium totius dimidiū sit, atque ita instruendus exercitus ab ipso est, ut ab omni prorsus seditione abstineat: quæ profectò plurimum ex otio lasciviæque militum exoriri solet, qui dū in suis tabernaculis lautè otioseque vivunt, ludis lasciviæque intēti, verborum quandoque obscœnitate impulsī, ad arma in suos concitantur. Sæpius autem in castris videmus exortam militum seditionē, hostium adventu sedari, tumultuarieque certamen iniri, ac vehementer trepidasse multos cōspeximus. Quare seditiosi homines à castris removendi, vel saltem peragendorum operū aut negotiorum specie aliquò ablegandi erunt. Quod si honestè fieri non poterit, in ipsos potius seditionis auctores, ut ad paucos pœna perveniat, vindicari; quàm paucorum culpa exercitum omnem periclitari oportet. Exemplo erit Africanus Scipio, quem veluti præclarę virtutis imaginem, imperatoribus atque ducibus universis imitandum existimo. Is seditionis tantum auctores, apud Sucronem ex-

ortæ,

ortæ, non autem exercitum omnem puniendum censuit. Et ut illos tantum ad palum deligari, ac securi percuti iussit: ita exercitū reliquum, quamvis ad Umbrium Atium, & Calenum Albium imperium detulerat, longa vehementique oratione castigavit; ut ad paucos pœna, ad multos autem exemplum perveniret. Quamobrem in eos, à quibus orta tumultuum initia sunt, animadvertendū: reliquis verò ignoscendum imperator existimet.

QVID IN CASTRIS FACIENDUM SIT.

Debet imperatorem nō solum optimè scire castrametari, verum etiam talem in castris se militibus exhibere, ut ipsius exemplo ad omnia, quæ usui videbuntur, milites adducantur. idem non in danda solum, sed etiam in observanda exsequendaque militari disciplina promptiorem ostendere se debet. Militibus parcissimè commeatum è castris dare convenit, ubi maximè privato opere, piscatione, venatione ve milites utantur. Nam in disciplina sua arbitrabatur Au-

gustus, militibus non esse permittendum, ut aliquo negotio non sint occupati; ne pro meo vel tuo dissensiones oriantur, ubi modus servari non potuerit. Quare tales tribuni ab imperatore sunt eligendi, qui milites in castris continere, & ad agendarum rerum exercitationem perducere valeant. exercitata enim corpora, ubi laborandum fuerit, minus à viribus destituuntur: quæ augeri ipsa exercitatione solent, quam quidem & ad laborum tolerantiam, & ad militum sanitatem vehementer conducere putamus. Per noctem vigiliis obeant, maximè quæ intra vallum habentur. interdiu verò equites, qui pro castrorum custodia ponuntur, alij mane, alij post meridiem, propter hominum equorumque; fatigationem, tribunorum ordinatione mutandi sunt. Iidem mensurarum fraudem coercerent, commilitonum querelas audiant, valetudinarios inspiciant. Tales autem cohortium præfecti eligendi sunt, ut si quandoque in consilium ab imperatore arcessiti fuerint, optimè de peragendis rebus consulere possint. Et quoniam legati ac tribunorum officium est, ad imperatoris omnia præscriptum agere; imperatoris

toris autem, liberè ad summam rerum consulere: omnia planè imperatoris præscripta servanda erunt. Neque enim inter est militis scire, quale sit, quod imperator iusserit: sed illud capeffere, atque implere. Castrorum motus, quò magis fieri poterit, occultandus esse videtur. Tutissimum etenim in expeditionibus creditur, quando castra movenda sint, ignorari: ne ab exploratoribus, qui quam sæpissimè intra ipsa commorantur castra, hostibus nuntiari res queat; unde forsitan exercitus insidijs circumveniri posset. Securius enim, ut Vegetius ait, progredi milites poterunt, quum ab hostibus ipsorum iter, ac quid agendum sit, ignorabitur.